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الهه ارجمندى   تا از در ورودی رد شد، باران تندتر شد. به 
سختی  جلوتر رفت. حالا درست روبه روی تابلو اذن دخول 
صحن رسیده بود. زیر باران تند پاییزی مشهد کلمات اذن 
را با چشم دنبال می کرد. دختر جوانی که چتر سیاهی در 
دست داشت با عجله خود را به جلو تابلو رساند و برخلاف 
بقیه که سریع تر خــود را به رواق امــام یا دیگر صحن ها 
می رساندند اذن دخول را با آرامش زمزمه  کرد. خواست 

برود که متوجه پیرزن شد. 
-»مادرجان! بیا با هم بریم حرم کمتر خیس بشی...«.

 پیرزن اذن دخول را تمام کرده بود. با جثه ظریف و پاهای 
دردناکش همقدم دختر جوان شد و زیر چتر او خودش 

را جا داد. 
-»می خواین برم ویلچر بگیرم براتون؟«

بــا لبخندی ســری بــه عــلامــت منفی تــکــان داد. دوســت 

داشت با پاهای خودش به زیارت برود نه به کمک صندلی 
چرخ دار. مثل هر بار که نائب الزیاره علی بود. به رواق امام 

که رسیدند اذان هم شروع شده بود. 
-»مادرجان بریم اونجا یک جای خالی در صف هست«.

از همان جا، رو به بقعه مبارکه امام سلام داد و به کمک 
دختر بالاخره در صف نماز نشست و نفسی تــازه کرد. 
سجاده سپیدش را پهن کرد و چادر گلدارش را که با سلیقه 

تا کرده بود، به سر انداخت. جانمازش را به آرامی باز کرد. 
عطر گل محمدی اش در فضای حرم پیچید. گل های لای 
جانمازش همیشه بوی خاص خودش را داشت. نماز که 
تمام شد، عکس علی را از ساکش برداشت و در دل نیت 
کرد. دیگر برایش قانون شده بود در هر زیــارت، عکسش 
را حتماً همراه داشته باشد. امین الله و نماز زیارت را هم 
به نیابت او خواند. دختر هنوز هم محو آرامــش پیرزن 

بود، انگار صورت عزیز را در چهره زن می دید. یک سالی 
می شد مادربزرگش را از دست داده بود. او هم مثل همین 
پیرزن، مهربان و پر از آرامش بود. حتی گل های جانماز و 
سجاده اش هم شبیه مال پیرزن بود. پیرزن  کیکی خانگی 
تعارف او کرد وعکس علی را نشان دختر داد. درعکس، 
جوان رشیدی بود که کنار تانک و خمپاره، آخرین عکس 

جبهه اش را گرفته و برای مادر پست کرده بود.

-»امروز 50 ساله میشه...«.
- »پس تولد پسر شهیدتون اومدین زیارت؟«

- »علی شهید نشده...«.
- »پس چرا با هم نیومدین زیارت مادر؟«

پیرزن لبخندی زد و سکوت کرد. جانماز و سجاده را جمع 
کــرد و از دختر خداحافظی کـــرد.  باید بــه زیـــارت ضریح 
می رفت و باز دوبــاره خود را به خانه می رساند. تمام این 

سال ها فقط چهارشنبه ها از مراقبت علی دل می کند و به 
اینجا می آمد. آن هم به خاطر دیدار امام و زیارت نیابتی. 
دوساعت بعد کنار تخت پسرش بود. سال ها همان جا کنار 
پنجره حیاط، یک تخت چرخ دار بود که رو به درخت بید 
مجنون گذاشته شده بود و علی ازهمان جا به مادر زل زده 

و نفس می کشید.
 پیرزن با لبخند گفت: »زیارتت قبول علی آقــای مــن!...

تولدت مبارک مادرجان...«. او می دانست تنها فرزندش 
نه می تواند حرف بزند و نه حتی حرکتی داشته باشد... اما 

مثل هربار منتظر پاسخ بود. 
ــان عــلــی  ــ ــبـ ــ ــنـــد کـــمـــرنـــگـــی بـــــر لـ ــبـــخـ ــــش لـ ــال ــ ــی بـــــه خــ
ــم پــیــشــانــی عـــلـــی را  ــد و او هــ ــرص شــ ــ ــش قـ ــ دیــــــد. دلـ
ــروزش  ــ ــ ــــس عـــلـــی از زیـــــــارت ام ــنـــدیـــد. پ  بـــوســـیـــد و خـ

خوشحال بود.

کوتاهنوشت
به نیابت از على 

موعظه
آیت الله جاودان

   چكار كنیم كه خدا برايمان نقشه بكشد؟ 
پس از اينكه مرحوم آيت الله العظمى بروجردى -رضوان الله 

علیه- به قم تشريف آوردند، مرجعیت به ايشان تعلق گرفت. همه 
ايشان را به مرجعیت معرفى كردند و تقريباً نزديک مرجعیت 
مطلق بودند. ايشان را براى عمل پزشكى به تهران آوردند. در 

راه بازگشت فرمودند: من نذر كردم اگر از اين مريضى به سلامت 
عبور كنم خدمت حضرت رضا)ع( مشرف شوم. اطرافیان آقا 

گفتند: عجله نكنید. نذرتان كه قطعى نیست. حالا بعداً اين كار را 
انجام دهید. ايشان فرمودند: چرا بگذارم براى سال بعد؟ همین 

امسال برويم. اما آقايان نمى گذاشتند. آن ها نقشه داشتند. يک بار 

يكى از دهانش در رفت و گفت: آقا شما ابتداى مرجعیتتان است و 
مى ترسیم وقتى به مشهد مشرف شديد مردم آن طور كه بايد از 
شما استقبال نكنند و براى مرجعیت شما شكست باشد. ايشان 

فرمود: من 70 سال است براى دنیاى خودم نقشه نكشیده ام. 
مگر شما چند سالتان است كه 70 سال براى دنیايتان نقشه 

نكشیده ايد. نقشه يعنى اينكه من اين كار را مى كنم تا آن طور شود. 
ايشان فرمود من بايد به مشهد بروم، مى روم. اصلًا به اين فكر 

نمى كنم كه آنجا چه مى شود. من بايد درس بدهم پس مى دهم. 
من درس نمى دهم تا جمعیت زياد شود. من اصلًا نقشه نمى كشم. 

وظیفه دارم درس دهم پس مى دهم. به من پیشنهاد شده و علماى 

بزرگ اطراف به من اصرار كردند در قم بمانم. 
بعد هم ايشان استخاره كردند و خوب آمد و آنجا ماندند. نقشه 

نداشتند كه بعد چه مى شود. ما براى كارهايمان نقشه مى كشیم. 
فرمودند: حتماً امسال مى رويم. بعد هم رفتند و اتفاقاً چیزى 

كه آن ها فكر مى كردند شايد نشود، شد. بسیار احترام كردند و 

استقبال بزرگى از ايشان به عمل آمد. ايشان آن طور كه وظیفه 
داشتند عمل مى كردند. اين مطلب بسیار بزرگى است. انسان بايد 

بسیار مرد باشد كه به آنچه وظیفه دارد عمل كند. اگر اين طور 
شود بعد اداره ذره ذره امور زندگى او را خود خداى متعال به عهده 

مى گیرد. چگونه؟ به زبان خودمان خدا بین 10 گزينه بهترين را 

برايش انتخاب مى كند. شما خودت براى خودت بهترين را نقشه 
مى كشى اما نمى شود. اگر خودت نقشه بكشى نمى شود. اگر خدا 
نقشه بكشد مى شود. چكار كنیم خدا برايمان نقشه بكشد؟ عمل 
درست تحويل بده. عمل درست به اين معناست كه شب تا صبح 

نماز بخوانى؟ خیر. دو ركعت نماز درست بخوان.

رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی گفت: در 
حکمرانی ولایی محور راهبردی همه انبیای الهی 
و ائمه معصومین)ع( مبتنی بر تربیت و مشارکت 

مردم است.
بــه گـــزارش خــبــرگــزاری شبستان حجت الاسلام 
ــی، رئــیــس  ــزایـ ــکـ ــر نــجــف لـ ــتـ والــمــســلــمــیــن دکـ
پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در کنفرانس 
سیاست گذاری عمومی و حکمرانی اسلامی در 
خصوص رویکرد قرآنی به مبحث حکمرانی، گفت: 
قرآن کریم به مسئله مشارکت مردم در حکومت ها 
به صــورت جــدی پرداخته اســت. انــقــلاب، دفاع 
مقدس و جهاد سازندگی نمونه های خوبی برای 
این مسئله محسوب می شوند. بزرگ ترین مشکل 
ما در حکمرانی این است که مشارکت مــردم در 
انجام امــور به شکل جــدی و سازمان یافته مورد 

توجه نیست.
وی با استناد به آیاتی از ســوره کهف و داستان 
ذوالقرنین و حل مشکل مردمی از یک منطقه در 
خصوص سدسازی، گفت: حل مشکلات مردم 
باید با توجه به مسائل اولویت دار و مشارکت آن ها 

صورت گیرد.
حجت الاسلام والمسلمین لکزایی با بیان اینکه 
وقــتــی از حکمرانی سخن گفته مــی شــود یعنی 

افــراد، دولت و حکومت در سراسر کشور هر 
کدام اقداماتی هماهنگ انجام می دهند، 
عنوان کرد: هر جا مردم مشارکت نداشته 
باشند اتفاقات نــاگــواری رخ مــی دهــد، به 

عــنــوان مــثــال در داســتــان حضرت 
موسی)ع( در یک طرح سیاسی 
نجات مــردم ازدســـت فــرعــون با 
ــردم طــی برنامه  تــلاش خــود مـ
صـــورت مــی گــرفــت امـــا وقتی 

مـــردم مشارکت نکردند حضرت مــوســی)ع( به 
ــاری انــجــام دهــد یــا حضرت  تنهایی نتوانست ک
یوسف)ع( برای نجات از قحطی، برنامه 15 ساله 
به آن ها ارائه می دهد که تمام طرح بر عهده خود 
مردم است و با مشارکت مردمی نجات آن ها شکل 
می گیرد؛ حضرت سلیمان)ع( در حکمرانی خود از 
منابع موجود اعم از انس و جن و حتی شیاطین 

هم استفاده می کند.
رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی با بیان 
اینکه در حکمرانی ولایــی محور راهــبــردی همه 
انبیای الهی و ائمه معصومین)ع( مبتنی بر تربیت 
و مشارکت مــردم اســت، اظهار کــرد: راه رسیدن 
به عدالت در این است که خود مردم فعال شده 
و مشارکت داشته باشند، اگر مشارکت صورت 
نگیرد دولتی را خواهیم داشت که بهره وری در آن 

منفی خواهد بود.
وی با بیان اینکه براساس آیات قرآن ذیل حکمرانی 
ولایی مردم باید بر میثاق های الهی عمل کنند، ابراز 
کرد: متأسفانه امروز از ظرفیت مردمی استفاده 
نمی شود. ما باید نقش دولت را در حد معماری، 
سیاست گذاری، نظارت، حمایت، تسهیل گری و 
تضمین گری خلاصه کنیم اما انجام امور باید با 

مشارکت مردم باشد.
حــجــت الاســلام والمسلمین لکزایی بــا بیان 
اینکه در حکمرانی اسلامی دولت، معمار و 
هادی است، گفت: ارتش رسول الله مردمی 
اســت. دولــت در حکمرانی قرآنی باید صرفاً 
نقش هادی، سیاست گذار، تنظیم گر 
و ناظر داشته باشد و همه حوزه اجرا 
را در اختیار مردم قرار دهد و دولت 
تضمین کند سرمایه های مردمی 

به آن ها برگردد.

مصطفی رحماندوست در مراسم پانزدهمین سالگرد 
رحلت آیت الله محمدی اشتهاردی گفت: در روزگار 
جوانی ما افــراد کمی بودند که به زبــان ســاده، حرف 
دین را بزنند. تعداد کسانی که با شیوه آقای محمدی 

اشتهاردی می نوشتند، بسیار کم بود.
بــه گــــزارش فــــارس، پــانــزدهــمــیــن ســالــگــرد رحلت 
نویسنده آثار و سیره اهل بیت)ع( و یکی از مؤلفان 
تفسیر نمونه، مــرحــوم آیـــت الله محمد محمدی 
اشتهاردی)ره(، شامگاه یکشنبه در فضای مجازی 

گرامی داشته شد.
هر ساله بزرگداشت او در زادگاهش اشتهارد، با حضور 
جمع زیادی از مردم به خصوص جوانان و نوجوانان 
برگزار می شد؛ اما در دو سال گذشته به خاطر رعایت 
دستورالعمل های بهداشتی مقابله با کــرونــا، این 
برنامه در فضای مجازی انجام شد. سخنران امسال 
ایــن بــزرگــداشــت، مصطفی رحماندوست، شاعر 
پیشکسوت ادبیات کودک و نوجوان بود.وی ضمن 
احترام و پاسداشت زحماتی که آن مرحوم در حوزه 
تاریخ اســلام و دین انجام داده  اســت، در بخشی از 
سخنان خود گفت: »نخستین باری که با کتاب های 
آن مرحوم آشنا شدم، به این فکر می کردم که اشتهارد 
کجاست و در کدام منطقه ایــران قرار دارد؟ بعد که 
کتاب های او را خواندم، اشتهارد برایم جای مقدسی 
شد که از آن کسی بلند شده که این گونه با مخاطبان 
خــود ارتــبــاط بــرقــرار می کند«.رحماندوست ادامــه 
داد: در آن زمان هایی که در تهران دانشجو بــودم و 
می خواستم برای برادرها و خواهرهای کوچک ترم در 
شهرمان کتاب ببرم، کتاب های او خیلی کارآمد بود. 
واقعیت این است در آن روزگار خیلی کم کسانی بودند 
که به زبانی ساده، حرف دین را بزنند. تعداد کسانی که 
با این شیوه می نوشتند، بسیار کم بود. آقای محمدی 
اشتهاردی یکی از آن ها بود. خدا رحمتشان کند«.

این شاعر سرشناس افزود: ما در آن ایام در به در دنبال 
داستان بودیم. داستانی که نثرش ساده و روان باشد 
خیلی کم بود. آقای محمدی اشتهاردی انگار داشت 
به زبان ساده حرف می زد؛ بدون اینکه سروصدایی 
داشته باشد. ما کلی مدیون او و نوشته هایشان بودیم. 
نثر خوب او به خاطر ارتباط راحت و ساده ای بود که با 
آدم ها داشت  و هم صحبت مردم بود. بعدها فهمیدم 

ساده زیست بودن او هم در آن تأثیر داشت.
رحماندوست اظهار کرد: ما چهار یا پنج اسم بیشتر 
نداشتیم؛ آن هم در روزگاری که واقعاً نوشته هایی که 
در بازار منتشر می شد، شاید پرکشش و ساده و جاذب 
بود؛ اما ضدمذهب هم بود. آقای محمدی اشتهاردی 
از نخستین کسانی بود که آداب و ترتیب نجَسُت؛ 
همه چیز را کنار گذاشت و برای نسل جوان نوشت. 
این معدود افراد که بلد بودند ساده حرف بزنند و به 
مطنطن صحبت کردن افتخار نمی کردند، بنیان گذاران 
یک حرکت ادبی مذهبی بودند که تا به امروز ادامه 
دارد.وی در پایان گفت: این سبک نوشتاری سعی 
می کرد یک مقدار بارِ خاطره و داستان به کار بدهد و آن 
را قابل خواندن کند. شما آثار آقای محمدی اشتهاردی 
را هنوز هم که می خوانید، احساس می کنید برای این 
نسل ارزش دارد. ما همه به آقای محمدی اشتهاردی 
بدهکاریم. همه ما کسانی که امروز داریم می نویسیم، 

زمانی خواننده آثار او بودیم.

رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی:

 محور حکمرانی ولایی 
تربیت و مشارکت مردم است

مصطفی رحماندوست:

کمتر کسی می توانست به سادگی 
مرحوم » اشتهاردی« از دین بنویسد

پاسیاددیدگاه مــروج  محمدحسین 
كاشانى  پــس از پــیــروزی 
انـــقـــلاب اســـلامـــی ایـــــران، 
ضـــــرورت هـــــای مــدیــریــتــی 
ــه  منظور  ایــجــاب مــی کــرد ب
تأمین نیروی انسانی مورد نیاز نظام اسلامی، مراکز 
علمی و فرهنگی به فکر رفع این نیاز اساسی باشند، 
به همین منظور تولیت فقید آستان قدس رضوی 
مرحوم آیت الله واعظ طبسی)ره(، پس از مشورت با 
بزرگان انقلاب اسلامی همچون شهید آیت الله دکتر 
بهشتی)ره( اقدام به تأسیس دانشگاه علوم اسلامی 
رضوی کردند تا علاوه بر ماهیت حوزوی و طلبگی به 
ســراغ علوم جدید و یا حداقل علوم انسانی بــرود و 
نیازهای نظام اسلامی و به خصوص نهاد آستان قدس 

رضوی را در این زمینه تأمین کند.
اکنون بیش از سه دهــه از فعالیت دانشگاه علوم 
اسلامی رضــوی مــی گــذرد. دانشگاهی که همجوار 
بــارگــاه قدسی امــام هشتم)ع( اســت و متقاضیان 
و دانشجویان فــراوانــی در طــول ایــن سال ها در آن 
تحصیل کرده و دانش آموخته شده اند. در فضایی 
صمیمی به گفت وگو با »حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر علی خیاط«، رئیس این دانشگاه نشستیم. 
وی دانش آموخته مقطع دکترا در رشته علوم قرآنی 
و حدیث و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم اسلامی 
رضــوی اســت. دکتر خیاط در این گفت وگو به ما از 
راهبرد 10 ساله آستان قدس رضوی به استناد اهداف 
و سیاست های اسناد بالادستی آستان قدس رضوی 
به منظور به کارگیری این دانشگاه برای تأمین نیازهای 
مرتبط با آستان و مقولاتی چون زائر، زیارت، وقف و... 
می گوید. مشروح گفت وگو با ایشان را در ادامه از نظر 

می گذرانید. 

بیش از سه دهه از فعالیت دانشگاه علوم اسلامی  ◾
رضــوی می گذرد، ارزیابی جناب عالی از عملکرد این 
دانشگاه در تحقق مفهوم وحــدت حــوزه و دانشگاه 

چیست؟ 
من معتقدم یکی از مصادیق بارز و مشخص در زمینه 
وحدت حوزه و دانشگاه همین دانشگاه علوم اسلامی 
رضوی است، زیرا هم برنامه ها و سرفصل های آموزشی 
و تحصیلات تکمیلی آن هماهنگ و در جهت 
سیاست ها و اصول و برنامه های آموزشی تعیین شده 
برای دانشگاه های کشور از سوی وزارت علوم است و 
هم اینکه دانش آموخته این دانشگاه به خاطر فراگیری 
دروس حوزوی، یک فرد متخصص علوم حوزوی است 

و به خاطر تحصیل در یک رشته دانشگاهی علوم 
انسانی مانند حقوق، علوم قرآن و حدیث، فلسفه 
و کلام اسلامی، اقتصاد و... آموزش های کلاسیک 
در چنین رشته هایی را فــرا گرفته و دانش آموخته 
می شود. یعنی دانشجویان این دانشگاه عــلاوه بر 
فراگیری دروس کلاسیک دانشگاهی به فراگیری 
دروس، سنت ها و خصلت های طلبگی و حوزوی نیز 
می پردازند. این دانشگاه تلاش کرده راهی نو در عرصه 
آمــوزش عالی کشور بگشاید و تا حد امکان الگوی 
مناسبی با بــرقــراری ارتباط منطقی و بین رشته ای 
میان علوم انسانی و علوم دینی و دروس حوزوی ارائه 
دهــد. به اذعــان مسئولان و مدیران وزارت علوم که 
در طول سال های مختلف فعالیت این دانشگاه از 
این دانشگاه بازدید کرده اند، دانشگاه علوم اسلامی 
رضـــوی یکی از مصادیق مهم و مشخص تحقق 
مفهوم وحدت حوزه و دانشگاه است که بستر آن، 
خصوصیات و خصلت های حوزوی است و در زمینه 
آموزش کلاسیک علوم انسانی هم فعالیت می کند. 
البته منظور از وحــدت حــوزه و دانــشــگــاه، وحــدت 
فیزیکی نیست بلکه وحدت در هدف است؛ یعنی 
دو نهاد حوزه و دانشگاه در حل مشکلات و رفع موانع 
در کنار یکدیگر و با همکاری هم در مسیر یک هدف 
مقدس و مشخصی تــلاش کنند. بنابراین پس از 
بررسی خصوصیات و ویژگی های این کار به این نتیجه 
رسیدند فردی را تربیت کنند که هر دو خصوصیات 
را در جامعه از نظر ویژگی های حوزوی و دانشگاهی 
داشته باشد که الحمدلله در این دانشگاه این هدف 

محقق شده است.

با توجه به فعالیت علمی و آموزشی این دانشگاه  ◾
چه برنامه هایی بــرای تحقق سند سیاست های کلان 

آستان قدس دارید؟
ایــن دانشگاه در آستانه دهــه چــهــارم فعالیت، با 
بررسی و نگرشی به سه دهه فعالیت خود و با توجه 
به اسناد فرادستی همچون فرمایشات، رهنمودها 
و مطالبات رهبرمعظم انقلاب اسلامی در زمینه 
بیانیه گــام دوم انــقــلاب و فعالیت دانــشــگــاه هــا و 
حوزه های علمیه، سخنان تولیت معزز آستان قدس 
رضـــوی، سند سیاست های کــلان آســتــان قــدس، 
سند جــامــع علمی کــشــور، اســاس نــامــه دانشگاه 
 عــلــوم اســلامــی رضـــوی و... یــک بــرنــامــه راهــبــردی 
10 ساله ای مشتمل بر دو برنامه سه ساله و یک برنامه 
چهارساله تدوین کرده که دقیقاً تلاش شده با توجه 
به اسناد بالادستی اشاره شده اهداف و موضوعات 

این برنامه راهبردی منطبق با سیاست های ابلاغی 
آستان قدس رضــوی باشد. در این برنامه راهبردی 
تمهیداتی اندیشیده شده تا نیازهای آستان قدس 
ــوی در زمــیــنــه هــای مختلف نــیــروی انــســانــی و  رضـ
مباحث مرتبط با موضوعاتی همچون زائر و زیارت، 
وقــف و... در زمینه های گوناگون برطرف شــود. در 
نخستین گام اقــدام به تدوین رشته های تحصیلی 
جدید در این دانشگاه کرده ایم تا با نگاه عالمانه و 
همه جانبه ای به نیازهای علمی بخش های مختلف 
آستان قــدس رضــوی پاسخ دهیم. سالیانه حدود 
30میلیون زائر برای زیارت حرم مطهر امام رضا)ع( به 
مشهد مقدس مشرف می شوند )صرف نظر از شرایط 
کرونایی( و این مورد خود می طلبد مبلغان خوش بیان 
و تحصیلکرده ای که با شیوه های نوین ارتباطات 

آشنا هستند تربیت شوند تا بتوانند با ارتباطات و 
جذب مناسب، ارتباط مؤثر و شایسته ای با زائران 
برقرار کنند و این مورد در زمینه رفع نیازهای تبلیغی و 
فرهنگی آستان قدس بسیار مؤثر خواهد بود. بر این 
اســاس رشته هایی مانند »کارشناسی ارشــد فقه و 
حقوق وقف«، »کارشناسی ارشد تبلیغ و ارتباطات« 
»جامعه شناسی وقــف«، »کارشناسی ارشد رشته 
اقتصاد وقف« و... ایجاد شدند که در راستای تأمین 

نیازهای آستان قدس رضوی است.
ــورد بــعــدی در ایـــن بــرنــامــه راهـــبـــردی، تــوجــه به  مــ
پژوهش های مورد نیاز به منظور طرح مسائل گوناگون 
برای رفع مشکلات و نیازمندی های موجود در آستان 
قدس رضــوی است که با ارائــه موضوع و مسئله به 
دانشجویان کارشناسی ارشد و دکترا در قالب انجام 

ــه به صــورت رساله و پایان نامه  پژوهش یا بــرای ارائ
تحصیلات کارشناسی ارشد و دکترا می توان به رفع 
این نیازها پرداخت. به عبارت دیگر از این طریق، 
رویکردها و روش های پژوهشی دانشگاه علوم اسلامی 
رضوی را از »بنیادی« به »کاربردی« تغییر داده ایم و 
طرح های پژوهشی مربوط در این زمینه طراحی شده 

است که در زمان خود مورد استفاده قرار می گیرد.
همچنین با تأسیس مرکز مهارت افزایی دانشگاه 
درصدد آموزش مهارت های لازم به دانش آموختگان 
این دانشگاه هستیم تا با یادگیری مهارت های موردنیاز 
آستان قدس رضوی و سطح جامعه، بتوانند دانش 

 خود را هرچه بیشتر و بهتر کاربردی و عملیاتی کنند.

احـــداث پــردیــس خــواهــران نیز در ادامـــه همین  ◾

تحولات است؟
یکی دیگر از اقــدامــات شایسته کــه در چند سال 
اخیر در این دانشگاه انجام گرفت، تأسیس پردیس 
خواهران بود. البته اندیشه تأسیس چنین واحدی 
بــرای تحصیل خــواهــران در ایــن دانشگاه به حدود 
18 سال پیش و در دوره تولیت فقید آستان قدس 
بازمی گردد اما به دلایلی، اجرای این اندیشه محقق 
نشد تا اینکه در دوره آیت الله رئیسی، تولیت پیشین 
این آستان مقدس، اجرای این اندیشه و طرح آغاز 
شد و با تأسیس پردیس خواهران، تعدادی از بانوان 
علاقه مند پس از انجام مراحل آزمــون، مصاحبه و 
گزینش، در رشته های موجود و در مقطع کارشناسی 
ارشد و دکترا مشغول تحصیل شدند. در دوره جدید 
مدیریت آستان قدس رضوی نیز طرح مفصلی تهیه 
شــده تا در آینده، ایــن پردیس به صورت یک مرکز 
علمی یا دانشگاهی مجزا برای تحصیل بانوان درآید.

بــرای تحقق مــوارد و منویات رهبر معظم انقلاب  ◾
مندرج در بیانیه گام دوم انقلاب چه برنامه ای را دنبال 

می کنید؟
ما تــلاش کــرده ایــم روح، مضمون و مفاهیم بیانیه 
گــام دوم انقلاب در برنامه تحولی و راهــبــردی این 
دانشگاه مــورد توجه و دقت قرارگیرد. یعنی سعی 
شده در برنامه های آموزشی، پژوهشی و فرهنگی 
دانشگاه، روح و مضامین بیانیه گــام دوم انقلاب 
حاکم باشد و دقیقاً منعکس شود. در همین راستا 
برگزاری وبینارهای مختلفی برای تبیین و بررسی این 
بیانیه از سوی این دانشگاه انجام شده و در آینده 
انجام می شود. از طرف دیگر همه گروه های آموزشی 
دانشگاه علوم اسلامی رضوی موظف شده اند نظام 
موضوعات و مسائل مورد توجه خود را با توجه به این 
برنامه راهبردی و تحولی 10 ساله و منطبق با مضامین 
ــام دوم انــقــلاب بــه دانشگاه  و مــحــورهــای بیانیه گ
ارائــه دهند. مثلاً در گروه قرآن و حدیث، استادان و 
دانشجویان دوره های کارشناسی ارشد و دکترای این 
رشته موضوعات، تحقیقات و پژوهش های خود را با 
توجه به موضوعات مندرج در بیانیه گام دوم انقلاب 
تدوین و تطبیق خواهند کرد. البته برخی از پژوهش ها 
و تحقیقات منطبق بــا همین بیانیه در برخی از 
گروه های آموزشی این دانشگاه هم اکنون آغاز شده 
اســت و امیدواریم دانشگاه علوم اسلامی رضوی 
با توجه به برنامه راهبردی 10 ساله و در دهه چهارم 
فعالیت خود، اقدامات سازنده ای را در تحقق بیانیه 

گام دوم انقلاب به نحو شایسته به عمل آورد.

WWW.QUDSONLINE.IR WWW.QUDSONLINE.IR

رئیس دانشگاه علوم اسلامی رضوی از تحولات این دانشگاه در چهارمین دهه فعالیتش می گوید

 از رشته های جدید تاپژوهش 
بر محور نیازهای آستان قدس رضوی

ما تلاش كرده ايم روح، مضمون و مفاهیم بیانیه گام دوم انقلاب در برنامه تحولى و راهبردى اين دانشگاه 
مورد توجه و دقت قرار گیرد.  گزيدهگزيده
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